Centro de Educação, Trabalho e

Tecnologia - CETT

5° andar, Centro de Aulas D – UFG, 1199, 1ª Avenida, 815, Setor Leste Universitário,

Goiânia - GO, 74605-020

Ofício nº. 667/2022 CETT/UFG                                           Goiânia, 01 de novembro de 2022.

A Senhora

GRAZIELA BORGES

Analista de Compras da Fundação de Rádio e Televisão Educativa e Cultural - RTVE

Nesta.

           Senhora Analista,

Considerando o pedido de impugnação apresentado pela empresa DV MARTINS

INFORMÁTICA, inscrita sob o CPNJ nº. 31.418.574/0001-08, no Edital de Seleção Pública

nº.043/2022, que alegou que a descrição técnica apresentada no edital caracteriza

“direcionamento” para o fabricante Dell, foi encaminhada a manifestação para a área técnica

deste órgão para análise.

Inicialmente, gostaríamos de informar que, após avaliação da área de Tecnologia da

Informação do CETT/UFG, conclui-se que, as configurações exigidas são compatíveis com a

maioria dos modelos ofertados por diversos fabricantes no mercado e, ressaltamos ainda que,

a configuração descrita no referido edital é a mínima necessária, podendo ser ofertado um

equipamento de configurações superiores as requeridas.

Na oportunidade, gostaríamos de complementar que em relação ao Pacote Office

solicitado no mesmo edital supracitado, trata-se de uma compra única, ex: Office Home &

Business 2021 por computador, podendo ser outra assinatura compatível.

Coloco-me à inteira disposição para qualquer esclarecimento adicional. Aproveitando

o ensejo, renovo votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Dr. Moisés Ferreira da Cunha

Diretor Geral

CETT/UFG